*Bene fit Oibi,*

*Adam*

*Per mecum define mori.*

*MARIA*

*Propter Adam concepitur,*

*ut Christus,*

*Pro omniibus oritur.*

*Hæc*

*Ex voto publicè concepto Immaculatae Conceptionis Archiconfraternitas.* Alia quamplura invenimus in Archivo illius. Archiconfraternitatis.

**A R M A N D I U S** Joannes de Plessis de Richelieu, Pietavus Gallus, S. R. E. Cardinalis, in tractatu de Perfectione Christiana, cap. 4. sic inquit: Solus Dominus noster Jesus Christus, ab omnibus passionum depravatarum, ac malarum inclinationum

defectibus liber fuit, & pariter sola ejus. *Sanctissima Mater ex speciali privilegio ipsi concessa, libera fuit ab omnibus peccatis, originali, & actuali, &c.* Lib. impress.

Item, in Catechismo, seu institutione Christians, lect. 3. & 4. inquit: *Nos credimus Beatam Virginem in gratia fuisse Concepitam, &c.* Beata Virgo dicim benedicta in mulieribus, quia nulla fuit, nequam erit sine peccati macula concepta cum plenitudine gratiae, sicut ipsa, &c. Vide Purpuram Marianam, Marrac. fol. 43.

**A R M A N D U S** Ordinis Minorum, secundum Dazam, composuit elegantem tractatum, qui incipit: *Sapientia edificavit sibi domum; pro Immaculata Virginis Conceptione;* de quo mentionem facit Bernardinus de Bustos in Mariali, serm. 4. Andreas de Peruzzini in Analysis, art. 2. fol. 99. Daza, cap. 6. fol. 48. Leon claf. 6. Alij hunc citant alter, ut Pistoia fol. 1. 8. num. 72.

**A R M E N F R E D U S** Maillardus, Cantor Ecclesiæ Collegiatae S. Crucis Lodiensis, habuit revelationem ad annum 1142. circa *Immaculatam Conceptionem B. Virginis*, de qua vide infra, verb. Engelbertus.

**A R N A L D U S** Albertinus, vel Arnoldus, Canonicus, Inquisitor Apostolicus Maioricensis, ac tandem Episcopus Pacensis Ecclesiæ, in libro dicto: *Repetitio nova, sive Commentaria Rubrice, ad cap. 1. de Hæreticis, Lib. 6. vocat Virginem Immaculatam & intemeratam;* vide finem libri, nec non tractatum de Secreto. Impress. Valentia 1534. in fol.

Item, in libro de agnoscendis assertiōnibus Catholicis, & Hæreticis, quast. 17. inquit: *An fini assertiones scandalose bodie affere Virginem MARIAM De Centricem fuisse in originali conceptam, & post mortem corporalem non fuisse assumptam, corpore celestem paradisum, &c. ubi plura dicit pulchra, & scitu dignissima.* Lib. impress. Roma 1572. in 4. regali; Panormi anno 1552. prodit etiam Venetus inter Tractatus DD. tom. 9. p. 2. fol. 520. Hanc questionem adduco in nostra Bibliotheca Virginali, tomo 3. folio 242. vide quæ ibi noto de impressione Romana.

**A R N E S T U S**, vel Ernestus Parduviez, Bohemus, & primus Archiepiscopus Pragensis, in libro dicto: *Mariale, sive de præexcellētibus, & eximiis sanctissimæ Dei Genitricis MARIE summa reliquias creaturas prærogativis, capite 29. de duplice sanctificatione Beatae Virginis, & de virtute utriusque, ait: Et ipsa Beata Virgo tantam concepit sanctificationis plenitudinem, quantum cogitari non potest, (ut dicit Anselmus) creaturam ullam mortalem accipere posse; unde de ista sanctificatione dicit ille egregius Majestatis amator, & indagator Magister Alexander in summa sua: Caro Beatae Virginis duplēcē habuit ordinem, unum ad suam beatam animam, & sic consideratur in se, non per considerationem ad aliam carnem; aliud ad naturam, secundum quod poterat esse principium alterius carnis per generationem. In prima autem ejus sanctificatione facta in utero matris, plenē sanctificata fuit quantum ad personam, secundum quod caro ejus consideratur in se in comparatione ad suam animam. In secunda sanctificatione, quæ facta est in Verbi Incarnatione, sanctificata fuit in quantum potuit caro ejus principium esse ad carnem aliam per generationem, & sic sanctificatio respiciebat personam, secundum*

cunda naturam; prima sanctificatio removit ab ipsa omne, quod potuit esse inclinatum ad peccatum, & ad motus carnales, qui serpunt in carne, sicut serpentes, &c.

Item, cap. 86. inquit: In speculo enim speculamus, & intelligimus Deiparæ puritatem, humilitatem, gloriolatatem, veritatem, charitatem. Vitrum, ut tradit Alchimista, fit ex cineribus quarundam plantarum, quæ primò quidem clavellantur, deinde ponuntur in igne fortè, donec fundantur; siue cimis ille transit in vitrum, recipit omnem tincturam, mollificat, mundificat, liquefacit ferrum, & omnia corpora. De vitro autem fit speculum, planta vero ex quibus fit speculum, de quo loquimur, fuerunt Abraham, Isaac, & Jacob, & ceteri sancti Patres, qui in ejus genealogia numerantur; quæ quidem plantæ per mortem in cinerem sum redactæ, scilicet postquam concepta Beata Virgo, quia clavellati sunt cineres; ut & massa parvula; deinde superveniente igne fortè divinitatis, in tantum sanctificata est mala illa, quod vitro merito comparetur: Fuit enim ita sanctificata, quod corpus, quod corruptitur, non aggravabat animam ejus, quia nullam habuit pravitatem (forte primitatem) ad malum, &c.

Item, capite ultimo: Nam quinta ætate, dum quietum silentium tenerent omnia, ipsa Stella maris, quasi aurora confurgens, rutilans processit ad ortum, sicut enim aurora confurgens partem habet de caligine noctis, partem vero de luce diei, ita in Conceptione Virginis, duplex fuit actus, scilicet actus personæ, & actus naturæ; secundum quod ibi fuit actus personæ, sic ibi fuit voluntas movens, & charitas, & gratia, & Spiritus Sanctus. Coitus quippe conjugalis potest esse meritorius, ut dicit Augustinus, sicut fuit in Abraham, quando Sara concepit Isaac, ex eo, quia per obedientiam hoc fecit; sed quod datum est Isaac, vel Hieremie, vel Iohanni, non debet denegari datum esse gloriose Virgini, cui datum est, quidquid boni dari potuit unde in parte ista, secundum quod Conceptio illa consideratur ut actus personæ, sic fuit ibi spiritus sanctificationis, & quasi lux Dei, in quantum vero consideratur, ut actus naturæ, sic fuit ibi natura movens, & fomes peccati, quia sic fuit ille actus ordinatus ad peccatum Adæ, & fuit ibi libido, & quasi caligo noctis. Cum igitur aves minutissime mox ubi ortum surgentes Aurora percepissent, iubilare incipiant, & in Dei laudibus exultare, quare culpantur fideles devoti, qui in die Conceptionis tanti luminis, in Dei exultam laudibus, & de tanto munere gratias agunt Domino bonorum omnium largiori? Habent enim oculum, non ad opus naturæ, sed ad donum Dei, pro quo gratias referunt Creatori.

Item, habent oculum, non solum ad Conceptionem, quæ fuit in infusione seminis suscepit à viro, sed ad illam, quæ fuit in infusione animæ data à Deo, tunc enim completa est Conceptio, quando anima, & corporis simul facta est susceptio, & in ista Conceptione potuit sanctificari, quod & factum suis pè creditur alioquin, quidquid boni puræ creaturæ dari potuit, ei minimè datum esset. Habent item oculum ad illam Conceptionem Virginis, de qua ab origine mundi gaudent Angeli, & collaudant Filium Dei; unde ipsa ait: Nondum erant abyssi, & ego iam concepta eram; fundetur igitur exultatione universæ terræ Civitas Domini nova veniens de cœlo preparata, sanctificata, & ornata à Deo.

tanquam sponsa viro suo, &c. Vide ibi, nam latè prolequitur.

Item, ad finem libri adducit Elenchum professus *Immaculatae Conceptionis Beatae Virginis MARIE*, impress. Pragæ 1651. in fol. De hoc Auctore, & eius doctrina latam Epistolam habet Euseb. Nicremb. in Lib. Dissert. à folio 239.

**A R N E S T U S**, Archiepiscopus Coloniensis scriptus pro pura Conceptione Deiparæ Virginis Ecclesiastico calculo firmanda epistolam unam, ut dicit Hippol. Marrac. in Biblioth. & in Catalogo ad an. 1624. illam ad litteram adducit in Antist. Marian. fol. 71. ubi ipsam vide poterit Lector.

**A R N O B I U S** Romanus, Junior, sive, ut alij dicunt, Philosopher, Lactantij, Firmiani Magister, in Commentariis in Psal. 10. ad illa verba: Dominus in templo sancto suo, inquit: *In ipso Templo Sancto est, quod de Immaculata Virgine suscipiens, sedet in celis ad dextram Patris, &c.* Ex tractato 5. Biblioth. VV. PP. part. 3. folio 235. vide Serrani libro 2. cap. 16. num. 13. & 14. Leon. class. 9.

**A R N O L D U S** Bostius, Ordinis Carmelitarum, natione Theutonicus, laboravit de purissima Conceptione Dei Genitricis V. MARIE, contra Vincentium de Castro novo, librum 1. apud Hippolyt. Marrac. in Biblioth. & in Catalogo ad annum 1501. Suvernum, & Leonem, classe 6. Pistoia, fol. 155. Huic dicavit Gaguinus suum tract. de Conceptione.

Item, in libro de Patronatu Beatissimæ Virginis cap. 13. sic inquit: Ut multo laudum praeconio effrendus D. Joannes de Segovia Presul Cæsarensis non futilis Auctor testatus est: A tempore, cuius initium hominum memoriam longè precedit, Reverendissimi DD. Cardinales, & tota ferè Romana Curia, vbiicumq; resederit, si in eo loco sit Carmelitarum, peculiariorum MARIE Fratrum & filiorum Cœnobium, solemnitate convenient, fit ad Clerum Sermo mysterij sancte & singulariter admirande Conceptionis MARIE, ceterus Carmeli parentis, atque patronæ commendativus, & laudativus: celebratur quoque missa festivo ritu communiter per aliquem Antistitem, & ut devotio confluentum reddatur augmentatior, Sanctissimus Pater Apostolicus convenientibus dat amplias indulgentias. Ita Daniel à Virgine Maria, Carmelita, in vinea Carmeli cap. 24. folio 219. num. 436.

**A R N O L D U S** Cæsarius, Ordinis Minorum Gallicus, in libro cuius titulus est: Hortus honoris MARIE Beatissimæ Virginis cap. 1. ad illud: Ave MARIA gratia plena, &c. sic inquit: Quod purissima propter culpa parentum fuerit MARIA, bene insinuat, cum dicitur: Ave, quæ ab omni vœ culpe immunissima fuit, &c. Et cap. 3. fol. 26. sub hoc titulo: *Batissima Virgo MARIA libera à vœ originalis culpe semper fuit*, & de hoc agit late usque ad fol. 30. Lib. impress. Colonie 1647. in 16.

**A R N O L D U S** Carnotensis, Abbas Bonæ Vallis, in tractatu de laudibus sanctæ, ac perpetuæ Virginis Matris Christi MARIE, inquit: Maria prædicatur gratia plena; manifestum est individuam esse Matris, & Filij gloriam, & communem esse utrinque præconium, cuius diffinitio omnem superat intellectum, &c. Nec à dominatione, vel potentia Filii Mater potest esse sejuncta, una est MARIE, & Christi caro, unus spiritus, una charitas, & ex quo dictum est ei: Dominus te eum, inseparabiliter perlevaverit promissum, & donum. Unitas divisionem non recipit, nec secat in partes, & licet ex duabus factum

factum sit unum, illud tamen ultra scindi non potest, & Filii gloriam cum Matre, non tam communem judico, quam eamdem, &c. Et post pauca sic concludit: *Nec enim erat Christus in peccato conceptus, cuius filius est condonare peccatum, &c.* Exeat in Bibliotheca VV. PP. tom. 12. parte 2. fol. 436. & in nostra Bibliotheca, tom. 3. fol. 254. Sed dices: Unde ex predictis verbis deducitur, quod B. Virgo fuerit concepta absque peccato originali? Dico quod ex ultimis, quia si una indivisibilis fuit MARIA, & Christi caro, unus idemque spiritus; & Christus fuit conceptus absque originali macula, igitur & MARIA, alias frustra laborasset Arnoldus in unitate, & identitate probanda, si ex ipsis met verbis contrarium posset demonstrari. Item, quid sibi vult illud, perseveravit promissum & donum? Dominus fuit cum MARIA, & hoc perseveravit quo usque Angelus dixit ei: Dominus tecum, & deinceps: igitur a principio fuit cum Virgine.

**A R N O L D U S** Cathius, Societatis Iesu Belga, elaboravit officium Belgicè de *Immaculata Virginis Conceptione*. Ita Alegamb. in Catalogo, folio 48. Marrac. in Catalogo ad annum 1628. & in Biblioth. fol. 148.

**A R N O L D U S** de Raiffe, Canonicus Belga, ad diem 8. Decembri, de festo *Conceptionis*, in libro Auctario ad natales SS. Belgij, Joan. Molani. Impress. Duaci 1626. in 8. regali.

**A R N O L D U S** de Roterdame, Decretorum Doctor in Monasterio Viridis Vallis, in suo libro magno dicto: *Vaticantum* fol. 295. verbo MARIA, adducit plures auctoritates, præcipue illas Petri Comæ Floris, & Petri de Riga in sua Aurora, deinde in sua Expositione, quæ incipit: Arca, Deipara fuit. Inter alia plura, dicit fuisse sine felle male, & infra: Unam nec maculam natura dereliquit in ipsa, &c. ut in Aurora lib. exist. in Valle Rubra prope Bruxellas, num. 1. in fol. magno.

**A R N O L D U S** Spillebeen, Societatis Iesu Belga, in Thesibus Theologicis de Peccatis, Legibus, & Gratia, sub R.P. Ludovico de Schildere, habitis die 21. & 22. & 24. Novembris 5. 6. de Peccato habituali, sic dicit: *Dieila de originali, & illius debito, Deipatam non concerunt, quæ ab utroq. immunis fuit.* Impress. Lovani. typis Cornelii Coeneltenii in 4.

**A R N O L D U S** Vesaliensis, Doctor Parisiensis, in Epitome singularium distinctionum in quatuor libros sententiarum, de carne Christi, & *Conceptione Virginis* distinctionem. Lib. impress. Parisiis 1605. in 4. regali, & Neapoli 1577. in 12. & etiam Parisiis 1556. in 12.

**A R N O L D U S** de Wion, Belga Duacensis Monachus Benedictinus de Mantua, Casinensis, in libro dicto: *Lignum Vitæ* 2. part. lib. 5. cap. 103. folio 834. ad illud: Nondum erant Abyssi, & ego jam concepta eram: de Sancto Anselmo Cantuariensi y de institutione festivitatis *Immaculatae Conceptionis Virginis MARIE* late. Lib. impress. Venetiis anno 1595. in 4.

**A R N U L P H U S** Lexoviensis Episcopus, arque Sagensis Archidiaconus, natione Gallus, qui flouruit ad annum 1141. in Carminibus de Nativitate Domini, sic inquit:

*Virgineaque fide veterem purgante reatum  
Numinis adventu est sanctificata caro.  
Credit & exhibuit mandam devotioni Matrem,  
Magnificatque Deum, magnifica Deo, &c.  
Extant in Bibliotheca VV. PP. tom. 12. parte 2.*

folio 486. Ex propositis verbis leve potest deduci argumentum pro immunitate virginis à peccato originali; efficax verò ad probandum, quod ex verbo sanctificationis vel purificationis, non necessariò deducitur præexistētia culpæ vel maculæ secundum istum Doctorem in Incarnatione Verbi, seu potius Nativitate fuit purgata, & sanctificata caro virginea, cùm tamen nihil tunc habuerit purgatione dignum. Vide Euseb. Nierendo, in libro Except. folio 458.

**A R S E N I U S** Crudeli de Poppi, Ordinis Vallis Umbrose Italus: In libro Sermonum super scriptum verba D.N. Jesu Christi in Cruce, traducto verò Gallice, Sermon 4. folio 51. à tergo: *Quod multa quam fuit in MARIA aliqua culpa nec mortalis, nec remissilis, nec eadem originalis, &c.* Impress. Parisijs anno 1604. in 8.

**A R T H U R U S** Fillon, Doctor, ac Rector Universitatis Parisiensis, dispositus, ac sollicitavit remicationem propositionum R. P. Joannis Veri, Ordinis Prædicatorum, ut pater ex instrumento tenoris subsequentis. Noverint universi, & singuli, quod anno Domini 1497. die 18. mensis Septembris in Congregatione generali Universitatis Parisiensis, apud Sanctum Maturinum solemnitate convocata, comparuit scientificus vir Magister Arthurus Fillon, Rector Universitatis præfatae cum Dominis Decanis superiorum Facultatum, tota Facultate Theologiae, & quatuor Promotoribus quatuor nationum, in Cappis, & Epithogiis, & cum Bedellis deferentibus suas virgas, seu massas a genteas, presentibus Magistris Roberto Pilbor, & Joanne Francfort Notaris publicis, Joanne Boni, & Henrico Provionario in Theologia Licentiatis testibus; Magister Berengarius Mercatoris, Decanus Sacre Facultatis Theologiae, expouit qualiter Magister Joannes Veri, Doctor in Theologia, Ordinis Fratrum Prædicatorum, de Conventu Rothomagen, prædicaverat Deppe in festo *Conceptionis Beatæ MARIE* Virginis novissime fluxo contra puritatem *Immaculatae Conceptionis*, unde magnum est exortum scandalum Deppe, Rothomagi, & alibi, quod ad Sacram Facultatem Theologię pervenerat, cuius quidem scandali occasione ipsa Facultas tertio super his congregata ediderat, ne quis deinceps auderet tales in præfata Virginem blasphemias prædicare, nec hoc solum contenta Facultas, informationem exactissimam fecit per testes quindecim viros Deppe commorantes, sapientes, & probos, ac fide dignos, per litteras manu dicti Veri scriptas, quas suas esse in publica concione Facultatis confessus fuerat, nec testibus, aut eorum dictis in aliquo contradicere voluerat, nec ullum defensionis locum assumperat, imò dictis litteris ab eo confessis, & auditæ informatione ad terram proficiens poplitis flexis, & juncis simul manibus suis errati veniam deprecatus fuerat, orans, & obsecrans, ut tali poenæ genere afficeretur, quod facer Prædicatorum, & Dominicanorum Ordo minus scandalizaretur, &c. Prosequitur instrumentum, & ponit aliqua circa appellationem ipsius Veri ad Summum Pontificem, & Curiam Parliamentariam, quæ modestæ causa prætermittuntur. Exeat instrumentum impressum antiquis characteribus in charta expansa in Archivo S. Francisci Matritenii, tom. 1. & originaliter in Archivo Universitatis Parisiensis, in tribus exemplaribus diversis.

**A R T H U R U S** à Monasterio, Ordinis Minorum Gallus,

Gallus, de Conceptione Immaculata gloriose semper Virgini Genitricis Dei MARIE Scolium ad diem octavam Decembri, in Martyrologio Franciscano Parisii impress. 1638. in folio.

Item, in libro: Sacrum Gynecæum, seu Martyrologium amplissimum, in quo Sanctæ, aliæque Christi ancille, Martyres, Virgines, &c. die octava Decembri: *Concepio Immaculata gloriose semper Virginis Genitricis Dei MARIE*, & habet notam, ubi agit de Lippeloo, ac Beyerlinck tomo 2. Kalendari Beate Virginis MARIE, & aliis. Impress. Parisii anno 1656, in folio.

ARTHURUS Pitheus, Doctor Anglicus, super cap. i. Luca, in libro Observationum Catholic. in Evangelia, ait: Quod MARIA fuit gratiæ plena, quia consecuta est maximam inter omnes creaturas dignitatem quoad puritatem; insuper quia plena fuit perfecta gratiæ, dum ab originali peccato præservata, nec in conceptu maculata, nec in reliquo vita. Impress. Antwerpia 1632, in 4.

Item, in exposito Evangel. super Sanctum Lucam, ad illa verba: Benedicta tu in mulieribus, inquit: Lutherus sermone de Conceptione, non posset dicere ad eam: Benedicta tu, si aliquando maledictioni frueris obnoxia. Et iterum: Dignum, & iustum est MARIE personam ab originali peccato præservari, de qua Christus suscepturnus erat carnem, quæ omnia peccata superaret, &c. In lib. impress. Duci 1636, in 4.

ATHANASIUS Alexandrinus Archiepiscopus, ac Sanctus, Ecclesiaz Graeca Doctor insignis, in Evangel. de sanctissima Deipara, in quo Annuntiationis, & Incarnationis mysteria recensentur, inquit; Atque idcirco gratiæ plena cognominata est, eo quod adimpletione Spiritus Sancti omnibus gratia abundaret, & virtute Altissimi obumbraretur, quam virtutem per omnia tempora conceptus eam habuisse confido, & post concepsum etiam retinuisse. Neq; enim id temporarium in Virgine accidisse opinor, sed per omnia tempora hoc illi datum fuisse: quemadmodum, & nunc in praesentia, & in eternum usque, habet hæc Virgo sibi obumbrantem virtutem Altissimi, ut sit gratiæ plena, &c. Igitur si gratia in Virgine secundum Athanasium, non fuit temporaria, sed semper eam habuit, ut vere diceretur gratiæ plena, non defuit illi in primo Conceptionis instanti.

Item, infra inquit: Nam ex carne ejus, & ex os fibi ejus, veluti ex veteri Adamo, novus iste Adam, ut vicem ejus exploreret, coftam sibi finxit, nimis istam incarnationem, eamque semel indutam perpetuo gestat. Ac proinde ista nova Eva Mater viræ appellatur, variegataque permanet ad primas vitæ immortalis omnium viventium. *Dicimus eam igitur ueram, atque iterum, & semper, & undequæ, beatissimam, &c.* Tot, tantæq; universales propositiones non compatuntur originalem maculam; quomodo enim esset undequaque beatissima, si in primo instanti suæ animationis fuit culpæ infecta? Lib. impress. Parisii 1608. A folio 321. aliter refert hanc auctoritatem Renhardus Lutz. Sermone de Nativitate Virginis folio 470. forte ex diversa versione Graeca, vide ibi. Martinus Philip. in Theat. Excell. SS. Deipara, tom. 2. fol. 120v. sic adducit Athanasium: Spiritus S. cum omnibus gratiæ essentialibus in Virginem descendit imbuens eam gratiæ, ut in omnibus grata esset, atque idcirco gratiæ plena cognominata est.

Item, sermone de descriptione Domini nostre, inquit: Virgo enim scrinium incontaminatum permanxit, secundum cælum nunquam est contaminatum, *vas illud quod Deum continuit nunquam est confutatum, &c.* Esset autem contaminatum, & conspurcatum, si originale peccatum contraxisset. Extat sermo iste in nostra Bibliotheca Marian. tomo 3. folio 266.

Item, in tractatu de Incarnatione Verbi, ejusque corporali ad nos adventu, folio 21. ait: Nostrum corpus assumptum, idque notique non quodvis; sed quod purum ex illibata, impollutâq; ac viri nescia Virgine, &c. Si ultima verba respiciunt integratam corporis; prima absque dubio connotant animæ puritatem: illibata enim, dicitur nullo modo taeta, neque in anima, neque in corpore.

Item, in oratione de Occurso Domini, inquit: Nec enim Deus ita, ut nudus ipse naturam habens efficitur infans, ac maternarum valvarum amplexu stringitur, & definitur, sed quæ assumptum natum mortalem, *sen porius quæ prorsus sine ulla peccati labe effectus est veritate homo, quæ vero, ac qua ratione?* Nequeo, inquit, dicere, res enim est omnino inefabilis inexplicabilisque, needum mihi, verum ipsi puerperæ, ac neque illi tantum, *Nam etiam ipsa humana naturæ participes est, quanquam dona homine majora diuinâ largitate conferuntur*: verum etiam naturæ ipsi experti materiæ, quæque à prima ac divina natura prima est, &c. Confer, ô Lector, signatas has clausulas Athanasij, & in prima invenies quomodo Verbum sumpsit naturam à Virgine prorsus sine ulla peccati labe, illud prorsus emphaticum est. Si enim natura assumpta à Verbo fuisset in Matre infecta labe; non diceretur natura Verbi assumpta absque labe, in illa enim addita particula *prorsus* indicat Athanasius, quod in assumpta natura, neque formaliter, neque radicaliter fuit labes peccati: sed quidquid sit de hoc, si Verbum assumptum naturam sine ulla peccati labe, & ipsa etiam MARIA fuit hujus naturæ participes ex divina largitate: ergo & MARIE humanitas ex divina largitate fuit prorsus sine ulla peccati labe. Discursus enim Athanasii talis est: Nullus homo mortal is potest explicare, quomodo vel qualiter Verbum divinum assumptum naturam humanam sine ulla prorsus peccati labe, imò nec Virgo MARIA hoc explicare potest, quia etiam ipsa homo est, & naturam participavit humanam, quamquam aliter ipsam participavit ex divina largitate, &c. Si ergo participavit naturam humanam MARIA aliter quam cæteri homines, & hoc non fuit, nec potuit esse quoad substantiam, igitur fuit quoad modum, quia alij participant ipsam cum peccati labes: MARIA autem prorsus sine ulla peccati labe, sicut Filius ejus, sed hoc non ex natura, sed ex divina largitate, dono, ac gratia. Invenies hanc orationem in nostra Biblioth. Virginali tomo 2. folio 798.

ATTIKUS Constantinopolitanus, tomo 2. Concilii Ephesini capit. 28. inquit: Nam si Deo turpe est, in Virgine habitare, modis omnibus turpius erit Virginem formare, quod si vere condere turpe non est, nec opus inhabitare, turpe erit. Quomodo verba ista militent pro Immaculata Conceptione, vide latè apud Euseb. Nieremb. cap. 13. Exceptio. fol. 210v.

AUBERTUS Myraeus, Canonici Antwerpensis in Chronica ad annum 1484. hæc habet: *Sixto*

Quarto P. ppa defuncto succedit Innocentius VIII. Conceptionis arum Monialium Ordinem in honorem Conceptionis Beatae MARIAE Virginis Toleti inchoat Beatrix à Silva, nobilissima virgo Lusitana. Utuntur autem tunica & scapulari albis, ac chlamide cerulea. Innocentius porrò VIII. Pont. Max. rogante Isabella Hispaniae Regina, Beatrici & Sodalibus ejus anno 1489. concessit, ut ueste, & nomine Conceptionis Deiparæ à excogitatis uestentes, sub Regula Cisterciensis Ordinis, & Dieceſani Preſulis obediencia imposterum Deo servirent. Beatrice anno proximo sequente defuncta, tandem Sodales eius anno 1494. Sancta Clara Regulam, sed sub Conceptionis habitu, & nomine amplexæ sunt. Julius demum II. Pontifex, ipsas, & à Cisterciensium & Clarissarum ordine eximens, Franciscanorum, ut vocant, Observantium curæ anno 1511. commisit, & Franciscus Angelicus Castellæ Minister Vicarius Provincialis, qui post ordinis Seraphici Minister Generalis fuit, ipsis statuta quæ hodie servant, an. 1516. præscriptis. Eodem Francisco Angelico agente, Mariana Cardona femina nobilissima suis opibus in urbe Romana, ad radices Montis Capitolini, titulo: Sancta MARIA libera nos à peccatis inferni: Monasterium hujus instituti an. 1515. edificavit, & cum alijs mulieribus, ejusdem Ordinis habitum assumpsit. Lib. impress. Antwerpia an. 1608. in 4.

Item, de origine Monacharum Immaculatae Conceptionis Virginis, &c. in libro originum Monasticarum Religionum lib. 5. cap. 13.

Item, in Falsis Belgicis, atque Burgundicis ad diem 8. Decembris fol. 717. sub hoc titulo: De varijs locis Divæ Virginis, cultu ac miraculis per Belgium claris. Vbi quamplures recenset Imagines Deiparæ, sub titulo Conceptionis Immaculatae Beatae Virginis MARIAE. Alijs, quo titulo ponentur die 8. Decembris, in qua Ecclesia solum celebrat festum Conceptionis? Vide lib. impress. Bruxellis 1622. in 8.

Item, in Bibliotheca Carthusiana à R. P. Theodoro Putreio concinnata, & ab ipso Myrco recognita, & typis mandata, refert Scriptores, qui de Conceptione Virginis MARIAE tractatus, seu libros scripsierunt. Lib. impress. Coloniæ 1609. in 8.

Item, in Chronica rerum toto orbe gestarum à Christo nato, ad nostra usque tempora, ad annum 1501. de Ordine Annuntiarum Beatae MARIAE à Joanna de Balois fundato, inquit: Utuntur autem Annuntiaræ Moniales ueste talari leucophæ, seu grisea, ut vulgo loquimur, in testimonium virtutis penitentis, quam profitentur, chlamydem verò prorsus candidam ex humeris in pedes defluenter gestant in memoriam Virginea puritatis Deiparæ, &c. Lib. impress. Antwerpia 1608. in 4.

Item, in notitia Ecclesiastarum Belgic. cap. 178. adducit diplomata Balduini Comitis acta in solemnitate Conceptionis Virginis MARIAE, anno 1595. Vide loc. citat. & Euseb. object. Concep. f. 70.

Item, in libro: Elogia illustrium Belgij Scriptorum, qui vel Ecclesiam Dei propugnarunt, vel disciplinis illustrarunt, Centuria, decadibus distincta folio 142. loquens de F. Carolo Fernando Brugis Flandrorum nato, inquit: Licet cœcus rants in studiis procelius fecit, ut Orator & Poëta, Philosopher ac Theologus insignis audiret, & sacras etiam literas Parisiis publicè interpretaretur, post spretis omnibus D. Benedicti Regulam institutum;

in Vicentianio apud Cenomanos Monasterio (quod Cassalinum vulgo dicunt) amplexus, scripsit (qui quidem typis Badianis sunt edita) de animi tranquillitate libros duos, totidemque de Immaculata Virginis Conceptione, adversus Vincentium de Novgorodi, & collationum Monasticarum lib. 4. aliaque edit, &c. Piè moritur anno 1496. &c. Lib. impress. Antwerpia 1602. in 8.

AUGUSTINUS. Antolinez, Archiepiscopus Ecclesias S. Iacobi Compostelan. quondam Lector primarius, & iubilatus in prima Theologia Cathedra Salmanticens. ad libr. D.D. Petri de Perez, Episcopi Arequipensis, pro Immaculata Virginis Conceptione fecit non tolùm approbationem, sed & probacionem latissimam ex multis Sanctorum dicitis pro ejus preservatione, ut videre est in lib. impress. Limæ, anno 1629. in 4.

Item, peculiarem edidit tractatum, in quo docuit quod B. Virgo MARIA ab instanti sue Conceptionis derit Divinam efficiam. Ita Joannes à S. M. in simplici libello, fol. 339.

AUGUSTINUS Barbosa, Episcopus Hispanus, in collectanea Doctorum tam veterum, quam recentiorum, lib. 3. Extravag. communium, initio de Reliquis & veneratione Sanctorum, adducit decretum Sixti IV. cum præexcelsia, &c. Quod qui Conceptionis B. MARIAE Virginis, in ipso dicitur, Missam, & officia Sixti IV. celebraverit, vel dixerit, aut illis horis Canonicis interfuerit, eandem prorsus indulgentiam, & peccatorum remissionem consequatur, quam lucrantur illi, qui iuxta Clementinam primam hoc titulo, Missam, & horas Canonicas in festo Corporis Christi celebrant, dicunt, aut Missa officio, & horis hujusmodi intersunt.